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  شمس با آن چشمان خیس از بالای مناره مغموم به 
دوردست زل زده و بی وقفه و مدام بهانه جلال الدین محمد 
بلخی را می گیرد.آن سوتر مولانا جلال الدین نیز کاسه چه 
کنم چه کنم به دست گرفته و زیر لب نجوا می کند: عاقبتم 
چنین شود، مرگ من و بقای تو...  شمس اما لبخند نمی زند و با 
آن دو نی نی پرسشگر و مغبون فقط جهان را شبنمی می کند. 
از وقتی زمین لرزید و لب های خوی تکان خورد و سوز سرما 
همه جا را گرفت، دیگر نه خنده های شمس زیر خروارها خاک 
موج بر می دارد و نه آفتابگردان ها نقش خویش را از خواب 
مرگ پاک می کنند. گسل آناتولی داغدار است و اندهگین و 
در این روزهای پرملال به همان شب بخیر ساده ستاره ها دل 
خوش کرده. از وقتی زلزله آمد و در سرمای آدمکش، جیب ها 
را به دست ها بدهکار کرد، یک لیوان آب ولرم از گلوی آریایی 
ها ، عثمانی ها و سوری ها  پایین نرفت از این همه تعب و درد 
و زخم ناسور. حالا که جهان شریک اندوه خوی و قاضی آنتپ 
شده و جوانمردان و قلندران راه شهرهای خاموش را پیش 
گرفته اند باید چشم انتظار تولد یک فرشته نجات ماند.یکی 
همچون غلامرضا تختی یا ناظم حکمت که انبان به دست 
گیرند و به شکل اسبی مجنون که شیهه می کشد از دشت ها 
و کوهستان ها به سلامت بگذرند و قرص نانی در سفره ها 
بگذارند. شهرهای آغشته به مرگ اما با تکلم لال خویش به 
افق های پیش رو دل بسته و دوست ندارند با تبخیر مستقیم 
دردهایشان به هیچستان یله دهند و تاریخ دلربای خویش را 
نقطه بگذارند. برای همین شاید آفتابگردان و عسل و فرش 
ماهی قاب چشم ها را خالی نمی کنند تا به یاد جماعت بیدار 
بیاورند که فرجام این شهرها که قلبشان تیر می کشد مرگ 
نیست و دیر یا زود کسی به چشم های شمس ناخنک خواهد 
زد. در این بلبشو چه خوب است که پهلوانان بانام و بی نام 
گوشه چشمی به زلزله مهیبِ داشته و سرما را از کوچه ها پاک 
کنند تا گرما با آستین های تا زده در چادرهای خاموش گرم 
کند مردمانی را که به طرز عجیبی اعضای یک پیکرند. سلام به 
خوی. سلام به آناتولی...سلام به  آفتابگردان ها که همین لحظه 
دارند نگاهمان می کنند سلام به  مولانا و مرشد معنوی اش 
که دست به کمر ایستاده تا زمین به شکل ساده خود برگردد 

و آغشته به طعم عسل مشام مادرش را لختی نوازش دهد...
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 زلزله ترکیه و سوریه چه ویژگی هایی داشت که 
تعداد قربانیان زیادی داشته است؟ 

در  گسل  یک  ترکیه  زلزله  در 
حدود20 کیلومتر دچار گسیختگی 
شده و100 ثانیه نیز طول کشیده تا 
7 ریشتر نیز  گسل ببرد. بزرگای8/
تقریبأ بزرگ ترین بزرگایی است که ما 
انتظار داریم در فلات و پوسته قاره ای 
رخ بدهد. همه شواهد این زلزله نشان 
می دهد که ما در ماکسیمم قرار داریم. 
من در چند روز گذشته رسانه های 
ترکیه را نیز دنبال می کردم. به نظر 
می رسد هنوز ابعاد حادثه و میزان 
خرابی ها و تلفات برای دولت ترکیه 
نیز مشخص نیست. آنچه عنوان شده 
این است که درحدود10 استان آسیب 
دیده و در حدود8/5 میلیون جمعیت 
نیز در این استان ها ساکن بودند. اگر 
وضعیت سوریه را نیز در نظر بگیریم 
حدود7 میلیون نفر در پهنه ای زندگی 
می کرده اند که میزان زلزله در آنجا 
شدت داشته است. این در حالی است 

که تعداد جمعیتی که در پهنه اصلی زلزله قرار داشته اند 
جمعیتی بین500 هزار تا700 هزار نفر بوده است. به همین 
دلیل باید عنوان کرد یک فاجعه انسانی در ترکیه و سوریه رخ 
داده است. جمعیتی که در معرض آسیب قرار دارند جمعیت 
قابل ملاحظه ای است و به همین دلیل باید عنوان کرد زلزله ای 
که در ترکیه و سوریه رخ داده جزء بدترین اتفاقاتی بوده که 
قابل انتظار بوده است. اتفاق بدتری که می توانست رخ بدهد 
این بود که همین اتفاق در استانبول رخ می داد. اگر چنین 
اتفاقی در شهری با جمعیت بالا مانند استانبول رخ می داد ما 
با یک فاجعه بسیار بزرگ تر از این مواجه بودیم. با این وجود 
در شرایط کنونی نیز زلزله در مرز ترکیه و سوریه رخ داد که 
از نظر سیاسی و اجتماعی با ناآرامی هایی مواجه است و به 
 همین دلیل چالش ها در چنین مناطقی بیشتر خواهد بود. 
 نوع فروپاشی ساختمان ها در ترکیه که به یک 
باره یک ساختمان چندین طبقه فرو می ریزد به چه 
دلیل است؟آیا این موضوع به نوع ساختمان سازی ها 

بازمی گردد و یا به شدت زلزله؟ 
فروپاشی یکباره ساختمان های چند طبقه در ترکیه و 

ایران تصویری از آسیب پذیری ما 
را در مقابل زلزله را نشان می دهد. 
عمق زلزله اول حدود 20 کیلومتری 
زمین بوده است و زلزله دوم در عمق 
15 کیلومتری رخ داد. هم عمق و هم 
بزرگای قابل ملاحظه هر دو زلزله 
باعث شد این رخدادهای لرزه ای در 
گستره وسیع جغرافیایی احساس 
شود. بیشتر ترکیه بر روی ورقه 
زمین ساختی آناتولی واقع شده است 
که بین دو ورقه اصلی اوراسیا و آفریقا 
و یک ورقه کوچک به نام عربی قرار 
دارد. با جابه جایی ورقه های بزرگ تر 

آفریقا و عربی، ترکیه به معنای واقعی کلمه فشرده می شود، 
در حالی که ورقه اوراسیا مانع هر حرکت به سمت شمال 
می شود. بنابراین، ترکیه بر روی چندین گسل قرار دارد. گسل 
آناتولی شمالی، جایی که ورقه های آناتولی و اوراسیا به هم 
می رسند از جنوب استانبول تا شمال شرقی ترکیه امتداد دارد. 
گسل شرق آناتولی حدود 650 کیلومتر از ارتفاعات شرقی 
ترکیه تا دریای مدیترانه امتداد دارد، از آنجا به سمت جنوب 
می چرخد و به انتهای شمالی سامانه بزرگ شکستگی هایی 
می رسد که ورقه های آفریقا و عربی را از هم جدا می کند. 
با وجود تلاش و پیشرفت ترکیه مدرن برای تاب آوری در 
برابر زلزله، ترکیه برای رویارویی با زلزله ناآماده باقی مانده 
است. بسیاری از ساختمان های استانبول مدرن ترین و 
توسعه یافته ترین شهر ترکیه مطابق با استانداردهای ایمنی 
در برابر زلزله ساخته نشده اند. فقر کلی کشور نیز عاملی 

برای تعداد زیاد مرگ و میر در زلزله است. تورم این کشور در 
دسامبر 2022 پس از رسیدن به بالاترین حد در 24 سال 
اخیر در ماه اکتبر به 64. 2 درصد 
رسید. درگیری های مداوم بین 
پ ک ک و ارتش ترکیه نیز بسیاری 
از روستایی ها را مجبور به ترک 
خانه ها و زمین های خود و اسکان 
مجدد در شهرها و شهرستان ها در 
اقامتگاه های موقت کرده است. این 
خانه ها هنگام وقوع زلزله به راحتی 
 تخریب می شوند. ترکیه میزبان 
3. 6 میلیون پناه جوی سوری است 
که بیش ترین تعداد پناه جویان در 
جهان را از این درگیری ها در جهان 
دارد. با سرازیر شدن آنها به ترکیه، 
استانداردهای ایمنی فراموش شده 
است و آنها به سادگی به سقف 
بالای سر خود بسنده می کنند. 
زمین لرزه های  می رسد  نظر  به 
17 بهمن 1401 ترکیه در یکی از 
آسیب پذیرترین مناطق خاورمیانه، 
باری مضاعف بر مردمی محروم 
 و به شدت آسیب پذیر در دو سوی مرز ترکیه و سوریه است. 

 آیا از نظر زمین شناسی این 
احتمال وجود دارد که چنین 
اتفاقاتی در ایران نیز رخ بدهد؟ 

بله؛ این احتمال وجود دارد. شرایط 
به شکلی است که زلزله ای که در 
ترکیه رخ داد می توانست در تهران 
رخ بدهد. نکته مهمی که وجود 
دارد این است که هشدارهایی که 
در شرایط کنونی نسبت به زلزله در 
تهران، خوی، تبریز و... داده می شود 
به نوعی فرصت طلبانه است. به هر 
حال شرایط زلزله خیزی این شهرها 

در شرایط کنونی با یک ماه و یا حتی یک سال قبل هیچ تفاوتی 
نکرده است. امروز تنها به این دلیل درباره احتمال وقوع 
زلزله های بزرگ در ایران صحبت می کنیم که این اتفاق در 
ترکیه رخ داده است. این در حالی است که تاکنون هشدارهای 
زیادی درباره احتمال زلزله در تهران و دیگر مناطق کشور 
داده شده، اما به این هشدارها توجه 
نشده است. در شرایط کنونی که 
در ترکیه این اتفاق رخ داده برخی 
تازه متوجه این هشدارها شده اند 
که هر احتمالی ممکن است درباره 
وقوع زلزله در تهران و یا شهرهای 
دیگر ایران رخ بدهد. طرح چنین 
مسائلی در جامعه به نوعی پمپاژ 
نگرانی است. با این وجود من متوجه 
هشدارها  این  چرا  که  نمی شوم 
همیشگی نیست و به محض اینکه 
چنین اتفاقی در یک کشور دیگر 
رخ می دهد همه هشدار می دهند 
اما پس از مدتی دوباره همه چیز فراموش می شود و به 
روال گذشته باز می گردد. پس از وقوع زلزله در ترکیه در 
درون ایران برخی سخنان تند و هیجانی عنوان می شود 
که معمولا نیز به جایی نمی رسد و نتیجه بخش نیست. 
امروز برخی نسبت به تلفات میلیونی زلزله در تهران صحبت 
می کنند، اما پس از مدتی که فضا تغییر کرد به فراموشی 
 سپرده می شود و دیگر کسی به این هشدارها توجه نمی کند. 
 درباره احتمال زلزله در تهران و احتمال تلفات میلیونی 
هشدارهای زیادی داده می شود؟ آیا این احتمال وجود 
دارد که این هشدارها روزی رنگ واقعیت به خود بگیرد؟ 
لازم می دانم در این زمینه تأکید کنم که شرایط امروز تهران 
با یک ماه و یا یک سال گذشته تفاوتی نکرده و همان خطری 
که در گذشته وجود داشت در شرایط کنونی نیز وجود دارد. 
واقعیت این است که تهران به عنوان مهم ترین کانون جمعیتی 

کشور که روی گسل های فراوانی وجود دارد باید مهم ترین 
ناحیه از نظر ریخت زلزله قلمداد شود. برخی از مسئولان 
می گویند از حوادث گذشته درس گرفتیم، این جمله غلطی 
هم نیست. ولی در عین حال باید نگاه کنیم، ببینیم که چقدر 
کارهایی برخلاف درس های زلزله های گذشته انجام داده ایم. 
روندی که در 50  سال اخیر، به ویژه 20  سال اخیر، در شهر 
تهران اتفاق افتاده، آن را به سمتی پیش برده که وضع زیست 
عادی اش هم متناسب نیست. مشکل تهران متمرکز که 
این همه در معرض زلزله و سایر سوانح است، در جهت خنثی 
کردن درس هایی بوده که از زلزله های پیشین گرفته ایم. مثلا 
در انتهای کوچه مسجد در ولنجک، روی گسل شمال، برج های 
دوقلو احداث شده است. حتی اگر مطلقا گسل را هم در نظر 
نگیرید، آن منطقه زمین مناسبی حتی برای آمدوشد عادی هم 
نیست. درحالیکه این برج ها به نوعی نماد تهران مدرن است. 
حتی درجنوب تهران هم اگر از سمت بهشت زهرا)س( حرکت 
کنید، با خیلی از ساختمان های نو مواجه می شوید که تجمع 
جمعیتی بالایی هم دارند. خیلی از اینها در جاهایی ساخته 
شده اند که اگر زلزله ای به بزرگی 5 ریشتر هم اتفاق بیفتد، 
می تواند شدت لرزش زمین را سه تا چهار برابر و حتی گاهی 
بیشتر کند. در تهران در گذشته زلزله های زیادی رخ داده و 
این احتمال وجود دارد که در آینده نیز چنین اتفاقی برای 
شهر تهران رخ بدهد. ما باید در زمینه زلزله خیزی تهران و 
البرز یک حساب ویژه باز کنیم و تدابیر لازم را برای آن در نظر 
بگیریم. ما باید به شکلی برنامه ریزی 
کنیم که میزان ریسک تلفات بالای 
زلزله در تهران کاهش پیدا کند. 
مجموعه اقداماتی در این زمینه باید 
صورت بگیرد که کار یک نهاد و فرد 
نیست، بلکه نیاز به یک کار جمعی 
است. از سوی دیگر تنها کار مطالعاتی 
نیز کافی نیست و نیازمند کارهای 
 اجرایی نیز در این زمینه هستیم. 
که  زلزله  ریشتر  میزان7/8   
در ترکیه رخ داده شدت بالایی 
دارد. بیش ترین شدت زلزله که 
تاکنون در جهان ثبت شده کجا بوده و چه میزان تلفات 
داشته است؟ از نظر زمین شناسی چه مناطقی مستعد 

زلزله های بزرگ هستند؟ 
بیشترین میزان قدرت زلزله که تاکنون ثبت شده در شیلی 
رخ داده که9/5 ریشتر بوده و در دریا رخ داده است. به دلیل 
اینکه این زلزله در دریا رخ داده تعداد تلفات در حدود1000 نفر 
بوده است. در مورد ترکیه باید عنوان کنم زلزله ارزنجان سال 
1939 ترکیه با بزرگای 7. 8 ریشتر نیز تلفات زیادی داشت و 
بعد از آن از نظر تاریخی زلزله با بزرگای مشابه سراغ نداریم 
و رخداد لرزه ای روز دوشنبه شدیدترین زلزله بعد از واقعه 
سال 1939 به شمار می آید. شهر ارزنجان که در یک حوزه 
فروکشش در محل اتصال سه گسل فعال؛ یعنی گسل های 
شمال آناتولی، شمال شرق آناتولی و گسل اواجیک قرار دارد، 
یکی از خطرناک ترین مناطق لرزه  خیز است. فعالیت های 
لرزه ای مهم از جمله رویدادهای 27 دسامبر 1939 )با بزرگای 
7. 8 ریشتر( و 13 مارس 1992 )با بزرگای 6. 6 ریشتر( به این 
پهنه مربوط است. همچنین زلزله سال 1138 حلب که در 
جنوب پهنه زلزله زده، زمین لرزه اخیر واقع شده بود، یکی از 
مرگبارترین زمین لرزه های تاریخ به شمار می رود. شهر حلب 
در شمال سوریه بیش ترین تلفات را در این زلزله داشت. این 
زلزله در 11 اکتبر 1138 رخ داد و قبل از آن زلزله ای کوچک تر 
در دهم همین ماه رخ داده بود. از زلزله حلب اغلب به عنوان 
سومین زمین لرزه مرگبار در تاریخ پس از زمین لرزه های 
شنسی و تانگشان چین یاد می شود. رقم تلفات آن 230 هزار 
نفر گزارش شده است. این زمین لرزه آغاز اولین مورد از دو 
رشته زمین لرزه شدید در منطقه بود، اکتبر 1138 تا ژوئن 
1139 و زلزله های شدیدتر بعدی از سپتامبر 1156 تا مه 
1159. مجموعه رخدادهای لرزه ای اول مناطق اطراف حلب و 
بخش غربی را در منطقه ادسا )شانلیورفای امروزی( تحت تاثیر 
قرار داد و در مرحله دوم منطقه ای که شمال غرب سوریه، شمال 
لبنان را دربرمی گیرد و منطقه انطاکیه-  )آنتاکیای امروزی، در 
 جنوب ترکیه(-  در معرض زمین لرزه های ویرانگر قرار گرفت. 

من متوجه نمی شوم که 
چرا این هشدارها همیشگی 
نیست و به محض اینکه چنین 
اتفاقی در یک کشور دیگر رخ 
می دهد همه هشدار می دهند 
اما پس از مدتی دوباره همه 
چیز فراموش می شود و به 
روال گذشته باز می گردد

در زلزله ترکیه یک گسل 
در حدود20 کیلومتر دچار 
گسیختگی شده و100 ثانیه 
نیز طول کشیده تا گسل 
ببرد. بزرگای7/8 ریشتر 
نیز تقریبا بزرگ ترین 
بزرگایی است که ما انتظار 
داریم در فلات و پوسته 
قاره ای رخ بدهد

هشدارهایی که در شرایط 
کنونی نسبت به زلزله در 
تهران، خوی، تبریز و... 
داده می شود به نوعی 
فرصت طلبانه است. به هر 
حال شرایط زلزله خیزی 
این شهرها در شرایط 
کنونی با یک ماه و یا حتی 
یک سال قبل هیچ تفاوتی 
نکرده است. امروز تنها به 
این دلیل درباره احتمال 
وقوع زلزله های بزرگ در 
ایران صحبت می کنیم که 
این اتفاق در ترکیه رخ داده 
است

آرمان ملی-  احسان انصاری: میزان قربانیان زلزله ترکیه به بیش از20 هزار نفر رسیده و جهان با یک فاجعه انسانی در منطقه مرزی ترکیه و سوریه مواجه شده 
است. این در حالی است که احتمال افزایش تعداد قربانیان تا چندین برابر نیز وجود دارد. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی ابعاد مختلف این زلزله بزرگ با 
دکتر مهدی زارع، استاد پژوهشگاه زلزله شناسی گفت وگو کرده است. زارع معتقد است: » شرایط به شکلی است که زلزله ای که در ترکیه رخ داد می توانست 
در تهران رخ بدهد. نکته مهمی که وجود دارد این است که هشدارهایی که در شرایط کنونی نسبت به زلزله در تهران، خوی، تبریز و... داده می شود به نوعی 
فرصت طلبانه است. به هر حال شرایط زلزله خیزی این شهرها در شرایط کنونی با یک ماه و یا حتی یک سال قبل هیچ تفاوتی نکرده است. امروز تنها به این 
دلیل درباره احتمال وقوع زلزله های بزرگ در ایران صحبت می کنیم که این اتفاق در ترکیه رخ داده است. این در حالی است که تاکنون هشدارهای زیادی 

درباره احتمال زلزله در تهران و دیگر مناطق کشور داده شده واما به این هشدارها توجه نشده است.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید.

 الهان عمر و پرده برداری از 
حقیقت دموکراسی آمریکایی

اقدام جمهوری خواهان در عزل الهان عمر 
نقض آشکار و صریح دموکراسی و حقوق 
بشر بر مبنای ادعایی نادرست و غیرمنطقی با 
عنوان یهودی ستیزی و تنها به دلیل انتقاد از 
اسرائیل اشغالگر است. مواضع سیاسی ایالات 
متحده آمریکا پرده از چهره حقیقی مدعی 
حمایت از حقوق بشر برمی دارد و سوالاتی 
را در خصوص سیاست های این کشور مطرح 
می سازد که پاسخ گفتن به آن دشوار به نظر 
می رسد. سوال این است که ایالات متحده تا 
چه زمانی به جای حمایت از حقوق بشر قرار 
است ناقض آن باشد و دقیقا به همین دلیل 
است که جمهوری خواهان همواره به دنبال 
خاموش کردن و برکناری کسانی هستند 
که چنین سوالاتی را مطرح می کنند. زیر پا 
گذاشتن حقوق مسلمانان در شرق و غرب 
آمریکا، ظلم اسرائیل علیه مردم فلسطین و 
هر سوالی که به سکوت آمریکا در خصوص 
جنایات گسترده علیه مسلمانان در سراسر 
جهان مرتبط باشد یا انتقاد از اسرائیل به دلیل 
جنایت هایی که علیه ملت فلسطین انجام 
می دهد پاسخی جز عزل و برکناری به همراه 
ندارد. در روزهای گذشته شاهد انتقاد کنت 
روت، مدیر اجرایی سازمان دیده بان حقوق 
بشر از جنایات اسرائیل علیه مردم فلسطین 
بودیم و دانشگاه هاروارد آمریکا در پی همین 
انتقاد از قطع همکاری با وی خبر داد؛ موضوعی 
که با این تیتر به سوژه بسیاری از رسانه های 
جهان تبدیل شد: »انتقاد از اسرائیل به مسیر 
کاری ات پایان داد.« حالا می بینیم که خبر 
اخراج الهان عمر از کمیته روابط خارجی 
مجلس آمریکا به تیتر رسانه های جهان مبدل 
شده است. کوین مک کارتی، رئیس مجلس 
نمایندگان پیش از این گفته بود که قبل از 
پیروزی در انتخابات وعده اخراج این نماینده 
را داد و به این وعده عمل کرد، اما جمهوری 
خواهان با عزل الهان عمر اشتباه بزرگی 
مرتکب شدند، چراکه او تنها عضو کمیته 
سیاست خارجی مجلس به شمار می رفت که 
وضعیت فعلی سیاست خارجی ایالات متحده 
را به درستی توصیف کرد. آنها که الهان عمر 
را به جرم دشمنی و تعصب ضد یهودی اخراج 
کردند خودشان نمایندگان متعصبی هستند 
که یک زن مسلمان سیاهپوست را تنها به 
جرم انتقاد از اسرائیل و انتقاد از سیاست های 
تبعیض آمیز و سکوت غیر قابل توجیه آمریکا 
در برابر جنایات گسترده علیه مسلمانان کنار 

گذاشتند. 
  اصلی ترین تهدید دموکراسی

در سال 2021 بر اساس نظرخواهی از 
حدود 50 هزار نفر از 53 کشور مختلف جهان 
پیرامون اصلی ترین تهدید علیه دموکراسی 
در کشورهایشان و حقوق بشر، طبق نتایج 
به دست آمده آمریکا در جایگاه اول رده بندی 
قرار گرفت و این در حالی است که نمایندگان 
دموکرات و جمهوری خواه مجلس آمریکا 
معتقدند این کشور مدافع آزادی است و حقوق 
بشر تنها از جانب دشمنان ایالات متحده مورد 
تهدید قرار می گیرد اما الهان عمر اینطور فکر 
نمی کند. نماینده مسلمان مجلس آمریکا 
چندی پیش از نقش آمریکا در سرکوب اقلیت 
مسلمان هند انتقاد کرد و پرسید: » تا چه زمانی 
قرار است مسلمان بودن در هند جرم باشد و 
چرا ما اعتراضی به این وضعیت نمی کنیم؟« و 
به این صورت چهره حقیقی دولتی که خودش 
را مدعی دفاع از دموکراسی و حقوق بشر 
می داند نمایان کرد. او در سال 2020 از جنایات 
نیروهای آمریکایی در کامرون انتقاد کرده و 
آن را یکی از عوامل عقب ماندگی دموکراسی 
در آفریقا برشمرد و با همینگونه اظهارات 50 
نفر از نمایندگان مجلس آمریکا الهان عمر را 
به بیان سوالات منفی علیه ایالات متحده و 
تخریب وجهه بین المللی آمریکا متهم کردند. 
منتقدان این نماینده مسلمان مجلس آمریکا 
او را به دشمنی با ایالات متحده متهم می کنند 
و مدعی می شوند که ادعاهایی بدون دلیل و 
مدرک مطرح کرده در حالی که خود را حامی 
دموکراسی و حقوق بشر در جهان می خوانند 
اما الهان عمر حقیقت نمایش اخلاقی که 
ایالات متحده در صحنه جهانی بازی می کند 
را نمایان ساخته، زمانی که خودشان را مدافع 
حقوق بشر می خوانند اما او می داند که از 
چه چیزی سخن می گویند همان طور که 
بسیاری از مردم جهان به خوبی می دانند که 
نمایش مورد ادعای رهبران آمریکا در دفاع از 
حقوق بشر و دموکراسی حقیقت ندارد. ایالات 
متحده باید بفهمد که مردمان سراسر جهان 
زمانی که پرواز هواپیماهای بدون سرنشین 
جاسوسی اش را می بینند منتقد سیاست های 
خارجی اش خواهند بود یا زمانی که شاهد 
هستند بیمارستانی در گوشه ای از جهان به 
دلیل تحریم های آمریکا امکان خدمت رسانی 
مناسب به بیمارانش را از دست داده است. 
نماینده مسلمان مجلس آمریکا و دیگران به 
نمایندگی از ملت ها برای تحقق عدالت در 
سراسر جهان تلاش خواهند کرد چه در کرسی 
نمایندگی مجلس آمریکا چه در اردوگاه های 
پناهندگان یا در هر جای دیگری از این جهان. 
الهان عمر به مجلس آمریکا نرفته که ساکت 
باشد بلکه در آنجا حضور دارد، انتقادهایش 
به پایان نمی رسد همان طور که صدای انتقاد 
از سیاست های خارجی ایالات متحده و 
سیاست های اسرائیل علیه ملت فلسطین 

خاموش نخواهد شد. 

 زلزله ترکیه 
 می توانست 

در تهران رخ بدهد   

مهدی زارع، استاد پژوهشگاه زلزله شناسی در گفت وگو با »آرمان ملی«:      

 

 

 غلامرضا نوری قزلجه: 
 برخورد های نمایندگان 

در مورد استیضاح ها جدی نیست 
یک نماینده مجلس درباره وضعیت اقتصادی کشور اظهار 
داشت: دولت تاکنون برنامه مشخص و روشنی به مجلس ارائه 
نداده است و متأسفانه حتی همان شعار ها و وعده و برنامه هایی 
که شفاهی در حوزه های مختلف گفته بود را هم انجام نداد. 
غلامرضا نوری قزلجه گفت: چه در بحث مسکن، چه در بحث 
رشد اقتصادی، چه در اشتغال، چه در کنترل تورم و نقدینگی 
و... عملکرد مثبت از دولت دیده نمی شود و نمی توانیم بگوییم 
که در فلان حوزه، دولت پیشرفت کرده است. وی افزود: شعار 
ما در مجلس از همان اول، این بود که دولت را حمایت کنیم تا 
در برنامه هایش موفق شود و کماکان هم این حمایت را داریم، 
ولی احساس می کنیم که دولت این حمیت را ندارد. مثلا دولت 
حتی پیش خودش نمی گوید که من به مردم در انتخابات و 
مجلس، شعار و وعده دادم و رأی اعتماد گرفتم، پس چگونه 
به حرف هایم عمل کنم و از چه کسانی کمک بگیرم؟ به نظر 
می آید که یک دایره محدود بدون توجه به وضعیت اقتصادی 
و معیشتی مردم، وضع تولید، منابع تولید، ارزش پول ملی، 
تورم و خروجی تصمیمات، کار را به دست گرفته است. عضو 
کمیسیون کشاورزی مجلس بیان کرد:  وقتی مردم با ما صحبت 
می کنند، ما هیچ حرفی برای گفتن نداریم. به طور مثال قیمت 
مسکن، خودرو، اقلام اساسی و دارو چند برابر شده است. از 
این رو هیچ توجیهی برای مردم نداریم. واقعاً نمی دانیم چه 
بگوییم و چطوری شرایط را برایشان تشریح کنیم که وضع 
این گونه شد؟ برخی مسئولان نسبت به موضوعات به این مهمی 
و اساسی در کشور، کم توجهی دارند.  عضو مجمع نمایندگان 
استان آذربایجان شرقی عنوان کرد: در مجلس هم برخورد های 
نمایندگان با دولت، مثلًا در مورد استیضاح ها جدی نیست و ما 
انتظار داشتیم که دولت خودش کابینه را مقداری ترمیم و دایره 
سیاسی را کمی بزرگ تر بگیرد و در همین جریان فکری، از افراد 
کارآمدتر و کاربلدتر استفاده کند. نوری اظهار کرد: دولت روی 
تدوین بودجه نیز کار خاصی انجام نداد هیچ وقت سابقه نداشته 
باشد که برنامه ای نوشته نشود و بودجه با یک ماه تاخیر بدون 
آنکه قبلش برنامه توسعه هفتم به مجلس بیاید به ما ارائه کنند. 

بودجه امسال، یک بودجه تورم زاست.

  اخذ تعهد از زندانیان آزاد شده 
غیرواقعی است

در حالی که طی چند روز گذشته و پس از موافقت رهبر معظم 
انقلاب با پیشنهاد رئیس دستگاه قضائی، بخش قابل توجهی از 
بازداشتی های اعتراضات اخیر و سایر محکومین یا آزاد شده اند یا 
در آستانه آزادی و مختومه شدن پرونده قضائی خود قرار دارند و 
این حرکت با استقبال گسترده مردم و نخبگان روبه رو شده و فضای 
اجتماعی پرنشاطی را در کشور ایجاد کرده است، انتشار برخی 
اخبار مخدوش و غیر صحیح در بعضی رسانه های رسمی و همچنین 
فضای مجازی ظاهرا در تلاش است تا اصل این حرکت مهم و بزرگ 
را تحت الشعاع قرار دهد. از جمله این اخبار غیردقیق، اشاره به اخذ 
تعهدات متنوع از زندانیان است که بر اساس بررسی های دقیق 
مرکز رسانه قوه قضائیه با واقعیت جاری در زندان ها تطبیق نداشته 
و غیرصحیح هستند. بر این اساس تنها تعهدی که از بازداشتی های 
وقایع اخیر کشور برای آزادی آنها یا مختومه شدن پرونده هایشان 
گرفته شده است متمرکز بر تعهد البته اختیاری آنها با موضوع عدم 
تکرار جرمی بوده که مرتکب شده اند که این تعهد نیز مبنا و منطق 

کاملا روشن و مشخص حقوقی و قضائی دارد.

تهران، مهم ترین نقطه زلزله خیز در ایران است  
شرایط زلزله خیزی تهران با یک ماه یا یک سال گذشته تفاوتی نداشته است 

زلزله ترکیه بدترین اتفاق قابل انتظار بود 
نیازمند مجموعه اقداماتی برای کاهش میزان تلفات در زلزله های ایران هستیم  

نباید هشدارها نسبت به وقوع زلزله در ایران را به فراموشی بسپاریم   
 مسائل حقوق بشری نباید مانع تحقق برجام شود  


